
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Realizzazione di un impianto sportivo per gli  skateboard nel villaggio sportivo di Monte 
Mixi.   Affidamento  Servizio di progettazione  di fattibilità tecnica economica, definitiva , esecutiva,  
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. Scelta del 
sistema  di  gara   mediante  procedura  negoziata.
CUP:G21J20000110004 CIG:8571981E7C

Il Dirigente

premesso che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 187/2020 è stato approvato il  documento di fattibilità 
delle alternative progettuali  dei lavori  di “ Realizzazione di un impianto sportivo per gli skateboard 
nel villaggio sportivo di Monte Mixi” dell'importo complessivo di €  700.000,00 e il seguente quadro 
economico;

A) LAVORI

A1) Importo dei lavori a base di gara € 400.000,00

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.000,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 420.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 22% su lavori e oneri sicurezza € 92.400,00

B2) Spese tecniche per progettazione  e D.L. € 100.000,00

B3) IVA 22% e INARCASSA 4% per spese tecniche € 26.880,00

B4) Somme per indagini, sondaggi e collaudi € 18.000,00

B5) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 8.400,00

B6) Pareri e autorizzazioni CONI, Federazioni, € 5.000,00

B7) contributo ANAC € 225,00

B8) imprevisti € 20.095,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 280.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 700.000,00

Determinazione n. 8911 del 30/12/2020
Atto firmato digitalmente



rilevato che i successivi livelli di progettazione non potranno essere svolti dal personale interno, che 
per il notevole carico di lavoro, non può portarli a compimento nei tempi programmati;

dato atto che :

l'intervento e il servizio in oggetto sono inseriti rispettivamente  nel Programma triennale delle Opere 
Pubbliche e nel Programma Biennale degli Acquisti dei Beni e Servizi approvati con la  deliberazione 
consiliare n. 150/2020 "  Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.  193 del D.lgs. 267/2000,  
variazione  n.7  al  bilancio  di  previsione  2020-2021-2022 ai  sensi  dell'art.  175,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  
267/2000 e contestuale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione ai  sensi  dell'art.  187 del  d.lgs.  n.  
267/2000. Approvazione nota di aggiornamento al Dup 2020-2021-2022”; 

occorre  procedere  alla  scelta  del  sistema  di  gara  e  alla  modalità  di  selezione  delle  offerte  per 
l'affidamento del servizio ;

ai  sensi  dell’art.192 del D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 competente ad esprimersi  sulla scelta delle 
modalità di gara e sulle relative procedure è il  responsabile del procedimento di spesa mediante 
apposito atto di determinazione;

l'importo del servizio da porre a base di gara è pari a € 102.822,86  ed è stato calcolato applicando il 
Decreto  Parametri  approvato  dal  Ministero  della  Giustizia  in  data  17  giugno  2016, 
riguardante “le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di  
progettazione adottato ai  sensi  dell'art.  24,  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016,  con riferimento  
all’importo  dei  lavori  pari  a  €  400.000,00  IVA  esclusa,  meglio  esplicitato  nel  seguente 
prospetto:

Lavorazioni ID opere
Grado di 

complessità
Classe e categoria

L 143/49
Importo opere (€)

Padiglioni provvisori per esposizioni - Costruzio­
ni relative ad opere cimiteriali di tipo normale 
(colombari, ossari, loculi, edicole funerarie con 
caratteristiche  costruttive  semplici),  Case  par­
rocchiali, Oratori - Stabilimenti balneari - Aree 
ed attrezzature per lo sport all'aperto, Campo 
sportivo e servizi annessi, di tipo semplice

E.11 0,95 I/c € 260.000,00

Impianti per l'approvvigionamento, la prepara­
zione e la distribuzione di acqua nell'interno di 
edifici o per scopi industriali - Impianti sanitari, 
Impianti di fognatura domestica od industriale 
ed opere relative al trattamento delle acque di 
rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili li­
quidi o gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell'aria compressa, del vuoto e di gas medicali 
- Impianti e reti antincendio.

IA.01 0,75 III/a € 40.000,00

Impianti elettrici in genere, impianti di illumina­
zione, telefonici, di rivelazione incendi, fotovol­
taici, a corredo di edifici e costruzioni di impor­
tanza corrente - Singole apparecchiature per la­
boratori e impianti pilota di tipo semplice.

IA.03 1,15 III/c € 40.000,00

Strutture o parti di strutture di tipo semplice in 
cemento armato, escluse strutture soggette ad 
azioni sismiche - Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi, centinature e strutture provvisionali 
semplici.

S.01 0,7 I/f € 60.000,00

Dato atto che:

trattandosi di un  servizio di natura intellettuale non sono stati previsti , ai sensi dell'art. 95, comma 
10 del D.Lgs. n. 50/2016, i costi della manodopera;

le modalità di esecuzione del servizio sono stabilite nel capitolato prestazionale  e nello schema di 
convenzione , allegati al presente atto ;

Ritenuto :

Determinazione n. 8911 del 30/12/2020
Atto firmato digitalmente



di  procedere  all'affidamento del  servizio in  oggetto   mediante procedura negoziata  senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del 
D.Lgs.  n.  50/2016  di  cui  all'art.  1,  comma  2,  lett.  b)  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  previa 
consultazione  di  5  operatori  economici  sul  mercato  elettronico  della  P.A  (MEPA)  ,  che,  per  la  
peculariarità dell'opera da progettare, sono stati selezionati,su indicazione della federazione italiana 
sport rotellistici – fisr e da indagini sul web tra gli operatori economici di comprovata professionalità 
e capacità tecnica;

di  selezionare  le  offerte   con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,   ai  sensi 
dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. n. 510/2016 , valutata sulla base dei criteri e pesi di cui all'art. 5  
dell'allegato “Criteri di Valutazione”;

di stabilire nella lettera di invito che:

• gli operatori economici dovranno essere in possesso  dei  requisiti di ordine generale ai sensi 
dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e dei requisiti  di idoneità indicati all’art. 6 del capitolato prestazionale;

• il  numero  minimo  di  professionisti  e  le  professionalità richiesti  per  l’espletamento  delle 
prestazioni oggetto dell’appalto sono indicati nell’articolo 4 del capitolato prestazionale;

• l'appaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma SA 8000,  in  materia  di 
responsabilità sociale;

• è facoltà  dell’Amministrazione di  non procedere  all’aggiudicazione  o di  non  stipulare  il 
contratto d'appalto, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

• si  procederà  all'aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida  sempre  che  sia 
ritenuta congrua e conveniente;

• l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
110 del D.Lgs. 50/2016;

• è facoltà dell’Amministrazione procedere alla consegna del servizio, nelle more della stipula 
del contratto d’appalto, fermo restando quanto stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

• non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività di cui all'art. 31, comma 8, del D.Lgs.  
50/2016; in tale caso si applicheranno le disposizioni di cui all'art. 105 del medesimo decreto legislativo;

• gli operatori economici dovranno accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di Legalità 
approvato  con  deliberazione  G.C.  n.12/2020  del  11.02.2020,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella  sezione  amministrazione  trasparente/altri  contenuti/prevenzione  della 
corruzione/protocollo di  legalità degli  appalti  pubblici e allegato alla documentazione di  gara,  e di 
accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

gli  operatori  economici  dovranno  inoltre impegnarsi  ad  osservare  e  ad  applicare  le  disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cagliari,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile.

Dato altresì atto che :

che, a seguito della puntuale determinazione delle somme di progettazione,  il  quadro economico 
del'opera approvato con la citata deliberazione di  G.  C.  n.  187/2020 deve essere modificato come 
segue: 

A) LAVORI

A1) Importo dei lavori a base di gara € 380.000,00

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.000,00

Determinazione n. 8911 del 30/12/2020
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 400.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 22% su lavori e oneri sicurezza € 88.000,00

B2) Spese tecniche per progettazione  e D.L. € 106.935,77

B3) IVA 22% e INARCASSA 4% per spese tecniche € 23.525,87

B4) Somme per indagini, sondaggi e collaudi € 20.000,00

B5) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 8.000,00

B6) Pareri e autorizzazioni CONI, Federazioni, € 5.000,00

B8) imprevisti € 48.538,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 300.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 700.000,00

la presente procedura, ai sensi dell'art. 65 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in  
materia di  salute,  sostegno al  lavoro e  all'economia,  nonchè di  politiche sociali  connesse all'emergenza  
epidemiologica da COVID-19, è esente dall'obbligo di contribuzione previsto dall'art. 1, commi 65 e 67 
della legge n. 266/2005 a favore di  ANAC;

il responsabile del procedimento è il sottoscritto  ing. Daniele Olla;

il servizio in oggetto è finanziato con fondi comunali ,

l'importo del quadro economico di € 700.000,00 trova copertura sul capitolo 588310 con la seguente 
articolazione € 300.000,00 bilancio 2021 e 400.000,00 bilancio 2022;

richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

atteso  che  sussistono  le  condizioni  per  il  mantenimento  delle  risorse  accantonate  nel  fondo 
pluriennale vincolato ;

ritenuto di assumere le seguenti prenotazioni di spesa: 

• €  130.461,64 per servizio progettazione, direzione lavori e C.S.P. e C.S.E sullo stanziamento del 
bilancio 2021;

• € 488.000,00 per lavori, oneri di sicurezza e iva di cui € 161.538,36 sullo stanziamento del 
bilancio 2021 e € 326. 461,64 sullo stanziamento del bilancio 2022;

• € 81.538,36  per  somme a disposizione del  q.  e.  di  cui  €  8.000,00  sullo  stanziamento del 
bilancio 2021 e €  73.538,36 sullo stanziamento 2022;

visti:

il  D.Lgs. n. 267/2000

il D.Lgs 118/2011

il D.Lgs. 50/2016

Determinazione n. 8911 del 30/12/2020
Atto firmato digitalmente



il DPR 207/2010 per quanto vigente

DETERMINA

per le causali su espresse:

di   affidare  il servizio di  “progettazione  di  fattibilità  tecnica  economica,  definitiva  ed  esecutiva, 
direzione  e  contabilità  dei  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione per  i  lavori  di  ”Realizzazione di  un impianto sportivo per  gli  skateboard nel  villaggio 
sportivo di Monte Mixi” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 di cui all'art. 
1, comma 2, lett. b) legge 11 settembre 2020, n. 120,  previa consultazione di 5 operatori economici 
sul mercato elettronico della P.A (MEPA) , che, per la peculariarità dell'opera da progettare, sono stati  
selezionati,su indicazione della federazione italiana sport rotellistici – fisr e da indagini sul web tra gli 
operatori economici di comprovata professionalità e capacità tecnica;

di  selezionare  le  offerte con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,   ai  sensi 
dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. n. 510/2016 , valutata sulla base dei criteri e pesi di cui all'art. 5  
dell'allegato “Criteri di Valutazione”;

di approvare la seguente documentazione materialmente allegata per costituirne parte integrante e 
sostanziale:

• capitolato prestazionale

• schema di covenzione

• schema di parcella

• criteri di valutazione;

di stabilire nella lettera di invito che:

gli operatori economici dovranno essere in possesso  dei  requisiti di ordine generale ai sensi dell'art.  
80 del D.Lgs. 50/2016, e dei requisiti  di idoneità indicati all’art. 6 del capitolato prestazionale;

Il numero minimo di professionisti e le professionalità richieste per l’espletamento delle prestazioni 
oggetto dell’appalto  sono indicati nell’articolo 4 del capitolato prestazionale;

l'appaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma  SA  8000,  in  materia  di 
responsabilità sociale;

è facoltà  dell’Amministrazione di  non procedere  all’aggiudicazione o di  non stipulare  il  contratto 
d'appalto, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto 
ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente;

l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 110 del  
D.Lgs. 50/2016;

è  facoltà  dell’Amministrazione procedere  alla  consegna del  servizio,  nelle  more  della  stipula  del 
contratto d’appalto, fermo restando quanto stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

non è ammesso il  subappalto, fatta eccezione per le attività di  cui all'art.  31, comma 8, del  D.Lgs.  
50/2016; in tale caso si applicheranno le disposizioni di cui all'art. 105 del medesimo decreto legislativo;

gli  operatori  economici  dovranno  accettare  tutte  le  norme  contenute  nel  Protocollo  di  Legalità 
approvato  con  deliberazione  G.C.  n.46/2019  del  15.03.2019,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella  sezione  amministrazione  trasparente/altri  contenuti/prevenzione  della 

Determinazione n. 8911 del 30/12/2020
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


corruzione/protocollo di  legalità degli  appalti  pubblici e allegato alla documentazione di  gara,  e di 
accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

gli  operatori  economici  dovranno  inoltre impegnarsi  ad  osservare  e  ad  applicare  le  disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cagliari,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile.

di dare atto che:

 l’importo a base di gara è pari a €  € 102.822,86 oltre INARCASSA (4%) e  IVA (22%);

il quadro economico dell'opera approvato con la deliberazione di G. C. n.  187/2020 viene ad essere 
modificato come segue:

A) LAVORI

A1) Importo dei lavori a base di gara € 380.000,00

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.000,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 400.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 22% su lavori e oneri sicurezza € 88.000,00

B2) Spese tecniche per progettazione  e D.L. € 106.935,77

B3) IVA 22% e INARCASSA 4% per spese tecniche € 23.525,87

B4) Somme per indagini, sondaggi e collaudi € 20.000,00

B5) Incentivo funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 8.000,00

B6) Pareri e autorizzazioni CONI, Federazioni, € 5.000,00

B8) imprevisti € 48.538,36

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 300.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 700.000,00

L'importo del quadro economico di € 700.000,00 trova copertura sul capitolo 588310 con la seguente 
articolazione € 300.000,00 bilancio 2021 e 400.000,00 bilancio 2022;

di assumere sul capitolo di spesa 588310  le seguenti prenotazioni di spesa 

€   130.461,64  per  servizio  progettazione,  direzione  lavori  e  C.S.P.  e  C.S.E  sullo  stanziamento  del 
bilancio 2021;

€ 488.000,00 per lavori, oneri di sicurezza e iva di cui € 161.538,36 sullo stanziamento del bilancio 
2021 e € 326. 461,64 sullo stanziamento del bilancio 2022;

€ 81.538,36 per somme a disposizione del q. e. di cui € 8.000,00 sullo stanziamento del bilancio 2021 e 
€  73.538,36 sullo stanziamento 2022;

La presente detrminazione , trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza  di 
cui all'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e  verrà pubblicato all'albo pretorio on line 
ai fini della generale conoscenza. 

Determinazione n. 8911 del 30/12/2020
Atto firmato digitalmente



 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Roberto Ferrara
Estensore:    

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 8911 del 30/12/2020
Atto firmato digitalmente


